
19590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 febbraio 2025, n. 144
D.M. 19 Luglio 2000, n. 403 - D.Lgs 11 Maggio 2018 n. 52. Approvazione delle “Linee guida per la campagna 
di fecondazione della razza equina per l’anno 2025”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, 
Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste, Dott. Donato Pentassuglia.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 che la presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico- 
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

•	 di approvare, in attuazione nella Regione Puglia del D.M. n. 403/2000”, le “Linee guida per la campagna 
di fecondazione della razza equina per l’anno 2025”, riportate nell’allegato A), parte integrante del 
presente provvedimento, prorogabili per il triennio 2026-2028;

•	 di demandare alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali l’adozione 
degli atti amministrativi consequenziali relativi a:

-	 autorizzazione a gestire una stazione di monta Pubblica ( cod. P) o Privata ( cod. E);

-	 autorizzazione a gestire una Stazione di Inseminazione Artificiale Equina ( cod. H);

-	 autorizzazione a gestire un Centro di produzione di materiale seminale o di embrioni ( cod. C);

-	 autorizzazione a gestire un Recapito di materiale seminale e/o di embrioni ( cod. R)

-	 autorizzazione a gestire un Gruppo di raccolta di embrioni (cod. S),

-	 convenzione per l’affidamento a titolo gratuito di stalloni ai gestori di stazioni di monta pubbliche 



                                                                                                                                19591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

e/o private site sul territorio regionale;

-	 convenzione, per l’affidamento a titolo gratuito di stalloni ad Istituti, Enti ed Università per attività 
di studio, didattica, ricerca, promozione, pet-terapy, etc;

-	 convenzione, per l’affidamento a titolo gratuito di stalloni di proprietà della Regione Puglia ai gestori 
di stazioni di monta pubbliche e/o private le cui aziende sono ubicate al di fuori del territorio della 
Regione Puglia;

-	 contratto acquisto di stalloni ;

-	 presa in carico a titolo di comodato gratuito e per periodi limitati di fattrici cavalline e/o asinine da 
utilizzare per le prove funzionali degli stalloni di proprietà della Regione Puglia;

•	 di affidare alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e naturali la notifica della 
presente disposizione alle Associazioni Regionali Allevatori Puglia, con invito alla massima divulgazione;

•	 di pubblicare, a cura della Segreteria della Giunta, il presente provvedimento sul BURP in versione 
integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



19592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

“Linee guida per la campagna di fecondazione della razza equina per l’anno 2025”


“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs.

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”;




2027”;

 la DGR n. 26 del 20/01/2025 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

L’allevamento equino in terra di Puglia ha una storia antica; i popoli che qui si insediarono (Dauni, 
e Messapi) sono stati abili allevatori di bestiame. Il rapporto tra l’uomo e gli equini segue un 

l’asino di Martina Franca.

riconosciuta l’importanza che il contesto ambientale ha avuto e ha tuttora. I pascoli erbosi, le 

un paesaggio di immensa bellezza e dall’

Il patrimonio biologico che vive oggi negli equini pugliesi ovvero nel cavallo Murgese e nell’asino di 
di un’eredità che ha una storia lunga e complessa, che passa anche 

equine nuovi orizzonti; le attività sportive, la mobilità dolce, l’ippoterapia e l’onoterapia d
che il cavallo e l’asino sono ancora preziosi compagni di viaggio.

Presso le scuderie dell’ex Incremento Ippico di Foggia sono osp
della razza Murgese, ma sono presenti anche riproduttori dell’Asino di Martina Franc

 il Decreto Legislativo 11/05/2018, n. 52 recante: “Disciplina della riproduzione animale in 
attuazione dell’articolo 15 della legge 28 luglio 2016, n. 154” ed in particolare l’art. 11, 



                                                                                                                                19593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

comma 1, che demanda l’adozione delle relative disposizioni attuative a
del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, ai sensi dell’articolo 17, comma 3, 

 nelle more dell’approvazione del Decreto Ministeriale, restano invariate le disposizioni di cui 

“Approvazione del nuovo regolamento d’esecuzione della legge 15 gennaio
concernente disciplina della riproduzione animale”; 



il rilascio dell’autorizzazione a gestire una Stazio

il rilascio dell’autorizzazione a gestire un Centro di pr

il rilascio dell’autorizzazione a gestire un Recapito di mater

il rilascio dell’autorizzazione a gestire un Gruppo di raccolta di embrioni (cod. S); 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 1295 recante “
rativi e avvio fase strutturale”

di fecondazione e/o l’assegnazione di un determinato stallone tra quelli disponibili presso l’ex 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 



19594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

le “
equina per l’anno 2025”, riportate nell’allegato A), parte integrante del presente provvedimento

 di approvare, in attuazione nella Regione Puglia   del D.M. n. 403/2000”, le “
la campagna di fecondazione della razza equina per l’anno 2025”, riportate nell’allegato A), 


l’adozione degli atti amministrativi consequenziali relativi a:

convenzione per l’affidamento a titolo gratuito di stalloni ai gestori di stazioni di monta 

convenzione, per l’affidamento a titolo gratuito di stalloni ad Istituti, Enti ed Università 

convenzione, per l’affidamento a titolo gratuito di stalloni di proprietà de





Il sottoscritto attesta la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’articolo 6 comma 3 lettere da a) ed e) della linee guida sul “sistema dei controlli interni nella 
regione Puglia” adottate con D. G. R. 23 luglio 2019, n. 1374.



                                                                                                                                19595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

all’Agricoltura, 

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

segue l’Allegato 
fino all’ultima pagina.

Domenico
Campanile
11.02.2025
15:04:12
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
12.02.2025
10:55:46
GMT+01:00

Donato Pentassuglia
13.02.2025 15:38:25
GMT+02:00



19596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

Linee guida per la campagna di fecondazione della razza equina per l’anno 2025

, d’ora innanzi denominato Servizio, ha come 

la razza del Cavallo Murgese e dell’Asino di Martina Franca.

dell’anno solare

L’attività di fecondazione sarà regolata secondo i criteri elencati nelle presenti Linee di Indirizzo.

1) Norme generali per l’accesso al Servizio di fecondazione

l’assegnazione di un determinato stallone tra quelli disponibili per l’anno di riferimento nell’elenco di 
cui all’Allegato 1, devono presentare opportuna rich

modulistica all’indirizzo 







sarà archiviata d’ufficio.

L’accesso al 

’as
presente presso la sede dell’ex IRIIP di Foggia e

per l’anno in corso, delle condizioni di sanità

gratuito, la variazione dell’assegnazione dello stallone.

o dello stallone da Foggia all’azienda dell’assegnatario 
l’arrivo presso 

l’azienda è previsto nell’arco della mattinata, mentre il ritiro dello stallone dall’azienda 

Domenico
Campanile
11.02.2025
15:04:12
GMT+02:00



                                                                                                                                19597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

È consentita la sola “monta a mano”, per un massimo di n. 2 monte al giorno, a giorni alterni ed è 
mente vietata la “monta brada”.

Al momento della partenza dalla sede dell’ex Incremento Ippico di Foggia gli stalloni vengono 

condizioni dell’apparato muscolo
viene rilevato il peso dell’equide al fine di valutarne

a di fecondazione, l’assegnatario è tenuto a
esigenze etologiche e fisiologiche dell’equide

l’assegnatario è tenuto a
cura dello zoccolo dovrà essere utilizzato l’apposito “unguento per zoccoli” ogni 3 

l’assegnatario tenuto, dopo aver contattato l’ufficio competente di Foggia, ad effettu

con “ferratura/ferratura correttiva” 

l’assegnatario provvede, 

viene rilevato il peso dell’equide al fine di valutare la 

l’assegnatario non potrà ricevere lo stallone richiesto

l’azienda alla quale è stato affidato all’assegnatario sarà revocata l’autorizzazione alla stazione di 

lo stato di salute e il benessere dell’equide, nonché lo stato e l’efficienza delle strutture, delle 

dispone l’immediato 



19598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

della monta naturale anche in forma brada, ad eccezione dell’utilizzo dello stallo

La richiesta di autorizzazione all’apertura di una stazio

“
”

l’allevatore che ha in custodia lo stallone di proprietà della Regione Puglia è tenuto ad 

più aziende, prima dell’uscita dall’azienda detentrice (movimentazione attestata 

durante la permanenza presso l’

€ 159,







e per conoscenza all’A.S.L. 

Contestualmente alla presentazione della domanda l’allevatore è tenuto al pagamento dei diritti 

l’attestazione di assolvimento dell’imposta di bollo, sul quale deve essere apposto un contrassegno 
telematico del valore corrente avente data pari o antecedente a quella dell’autorizzazione.



                                                                                                                                19599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

La richiesta di autorizzazione o di rinnovo può essere presentata in qualsiasi momento dell’anno, e 

gestore della stazione si renda inadempiente agli obblighi previsti dall’art. 6, del decreto ministeriale n. 





alla terapia, nonché di locali idonei all’inseminazione;

 essere in grado di assicurare un’assistenza veterinaria continuativa e 



€ 392,50







e per conoscenza all’A.S.L. 

Contestualmente alla presentazione della domanda l’allevatore è tenuto al pagamento dei diritti 



19600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

l’attestazione di assolvimento dell’imposta di bollo sul quale deve essere apposto un contrassegno 
telematico del valore corrente avente data pari o antecedente a quella dell’autorizzazione.

i obblighi previsti dall’art. 9

dell’anno di riferimento
provvedere all’ottenimento di un numero adeguato di Certificati di Intervento Fecondativo 

disponibili presso gli uffici dell’
Foggia e scaricabili dalla sezione modulistica del sito della Regione Puglia all’indirizzo 

L’emissione del CIF deve immediatamente seguire l’interve

dell’anno di 

comodato d’uso gratuito, per l’esclusivo utilizzo della riproduzione, gli stalloni “disponibili”

concessa l’autorizzazione per l’anno 

Nell’ambito dell’attività istituzionale

spedizione pari ad €.
Il pagamento avviene tramite piattaforma “Pago PA”.

Tale autorizzazione all’utili

Affidamento soggetti cavallini ed asinini all’Università degli Studi di Bari, Dipartimento di 

la sede dell’



                                                                                                                                19601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

dichiarati ancora fertili, potranno continuare l’attività riproduttiva a fini selettivi presso enti o aziende 

essere fecondate solamente fattrici di proprietà dell’ente o dell’azienda affidataria;

l’assegnatario deve comunicare al Servizio l’intenzione di 

rilasciati dall’ufficio competente i certificati di intervento 

benessere dell’equide affidato.

In caso di decesso dell’animale l’a

caso di smarrimento dell’equide l’assegnatario
smarrimento dell’animale. 







l’affidamento temporaneo dello stallone
imenti in carico all’assegnatario


